关于进一步完善招标投标制度规则
有关事项的通知

各有关单位：
为贯彻《国务院办公厅关于创新完善体制机制推动招标投标市场规范健康发展的意见》（国办发〔2024〕21号）文件，持续规范房屋建筑和市政基础设施工程招投标管理，推动阳光招投标体系建设，现就完善招标投标制度规则有关事项通知如下：
一、招标人主体责任方面
1.强化招标人内控机制。招标人自行办理招标事宜的应当在公共资源交易平台注册项目时提交自行办理招标备案表，明确招标组织机构、成员及工作职责。招标项目需要划分标段的应当合理划分标段，并在公共资源交易平台注册项目时提交初步发包方案。依法必须进行招标的项目，招标人应当自确定中标人之日起十五日内，在公共资源交易平台提交招标投标情况书面报告。
2.严格评标报告复核。招标人应当在中标候选人公示前，认真审查评标委员会提交的书面评标报告，形成书面审查报告，发现存在《招标人主体责任履行指引》第二十五条等情形的，应当及时向有关招标投标行政监督部门提交书面审查报告，并要求评标委员会进行复核；确认存在问题的，应当要求评标委员会进行纠正。
3.实行招标人异常情形抄送制度。对招标人没有认真审查评标报告，对收到的异议和责令核查事项核查不客观、不公正，对组织的招标项目多次发生投诉，以及其他异常情形，招投标监管部门可将异常情形抄送招标人同级或其上级单位党组织、纪检监察组织、财政部门、审计机关等，建议相关管理部门在后续工程实施过程中加大监督力度。
4.规范合同及履约信息归集和公开。招标人应当按照《招标人主体责任履行指引》《南京市阳光招投标综合监管平台使用管理暂行办法》等要求，通过“宁易新”交易系统及时归集合同、补充协议、分包合同订立信息。与招标投标活动相关的在建工程信息、项目负责人变更信息、招标终止信息等应及时在“江苏建设工程招标网”发布。
二、规范招投标管理要求
5.规范工程总承包招标。工程建设项目建设范围、建设规模、建设标准、功能需求、投资限额、工程质量、工程进度等前期条件不明确、不充分的，以及预期可能发生优化调整、重大变更等的项目（特别是涉及基础设施建设和社会民生的政府投资工程），一般视为不具备实施工程总承包条件，不宜采用工程总承包方式。依法必须进行招标的工程总承包项目应合理确定最高投标限价（鼓励结合工程特点和市场行情以投资估算或者初步设计概算下浮一定比例），费用组成中应包括与工程总承包相关的设计、施工、设备、管理等费用，均不得高于投资估算、初步设计概算中对应包含的费用。招标人应科学设置评审因素和分值占比，细化方案设计和项目管理组织等评审标准，结合项目实际需要合理配置项目管理机构人员，并将工程总承包报价作为重要的评审因素，评审时应重点考察报价与设计、技术措施的衔接，报价必须建立在方案设计的基础上，避免脱节，确保方案的可实施性。
6.规范电力工程招标。建设工程项目中涉电工程（含杆迁工程、外线接入工程、居配电及用户受电工程、变电站工程等）和单独立项的电力工程（不含国网公司出资项目）属于依法必须进行招标的，应当进入公共资源交易平台招标，招标投标活动执行现行法律法规和建设行政主管部门相关规定。
特大型电力工程是指施工单项合同估算价在2000万元（含）以上的；大型是指施工单项合同估算价1000万元（含）−2000万元的；中型是指施工单项合同估算价400万元（含）−1000万元的；小型是指中型规模以下工程。
技术复杂的电力工程包括杆线迁移工程、110kV以上高压工程、变电站工程、电力沉井顶管工程、电力管廊工程、盾构工程等，以及经5名以上专家论证确定的其他有特殊专业技术要求的电力工程。
7.规范工程货物招标。房屋建筑和市政基础设施工程中货物招标（与工程有关的重要设备、材料等），必须提出货物的使用与技术要求方可开展，可以采用资格预审或者资格后审方式，原则上单项合同估算价1000万元以上的方可采用有限数量制资格预审。招标人不宜对资格审查条件中类似业绩的数量提出要求，不得在招标公告和招标文件中将建筑业施工资质和建造师资格作为资格条件或者打分因素。
采用有限数量制资格预审的货物招标，招标人根据项目实际需要，可以设置财务要求（不可设置差异性得分）、企业信誉、认证体系（管理体系认证、强制性认证等）、类似业绩、项目负责人答辩（分值占比不超过15%）等作为资格审查因素。
重要设备包括与工程建设同步设计、同步施工的电梯、电气、防火消防、暖通、给排水、电子与智能化等。重要材料包括钢结构、钢筋、预拌混凝土、水泥、混凝土预制构件、涂料、石材等。
8.规范拆除工程招标。国有资金投资的施工单项合同估算价在400万元以上的拆除工程（抵扣回收费用不包括在内），应当进入公共资源交易平台依法招标。按照《南京市建筑垃圾“一件事”全链条管理实施方案》（宁政传〔2024〕11号）规定，鼓励招标人将建筑垃圾资源化利用纳入拆除工程，优先发包给具有建筑垃圾资源化处置能力的拆除工程施工单位、已与具有建筑垃圾资源化处置能力的单位签订意向性合作协议书的拆除工程施工单位或者由建筑垃圾资源化处置单位和拆除工程施工单位组成的联合体。
[bookmark: _GoBack]9.规范文物保护工程招标。文物保护工程的加固、修缮、迁移等属于具有特殊专业技术要求的工程，文物保护工程定性为“技术复杂工程”，可以按照技术复杂工程设置类似业绩资格审查条件及采用综合评估法评标办法，其他执行现行法律法规和建设行政主管部门相关规定。
10.规范评标活动。按照国家、省市有关评标机制改革创新要求，常态化推广远程异地评标和分散评标。招标人应根据项目评标需求，依规科学设置评标委员会成员的组成、数量和专业等，并合理设置抽取时间，确保评标活动规范、公正、高效、保密。严格招标人代表委派，招标人代表人数不超过评标委员会成员总数的三分之一，负责评审技术标的招标人代表人数不超过技术标评委总数的三分之一。
11.取消信用档案资格审查条件。依法必须进行招标的建设工程项目，资格预审文件或者招标文件中不再将建筑业企业信用档案作为资格审查条件。
三、提升招标投标政策效能
12.支持中小企业发展。鼓励国有资金投资项目招标人提高预付款、进度款支付比例，支持适宜由中小企业承建的政府投资项目招标人在招标文件中约定面向中小企业采购，并明确中小企业认定标准及评审要求，加大对中小企业参与招标投标的支持力度。
13.支持新材料新工艺应用。落实国家、省市有关文件，招标人应当结合项目特点和需要，将绿色建筑和绿色建材、建筑垃圾再生产品、承插型盘扣式脚手架和钢板网等新材料新工艺的推广应用，在招标文件或者合同文本中明确要求。
本通知自发布之日起执行，此前与本通知不一致的以本通知为准，国家、省出台新文件的按新文件执行。
《关于调整我市非国有资金投资工程发包管理有关事项的通知》（宁建招字〔2015〕199号）、《关于规范国有资金投资小型建设工程发包管理的暂行意见》（宁建招字〔2019〕304号）同时废止。

                            南京市城乡建设委员会
                             2025年XX月XX日
 (
—

1

—
)